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 چکیده 

پذیری جنسیتی فرزندان پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش کیفیت دلبستگی به والدین در نقش
مرد( با  94زن،  55نخورده انجام شده است. صد و چهار دانشجو )های دووالدی دستدر خانواده

های نقش سال در این پژوهش پیمایشی شرکت کردند و به پرسشنامه 12میانگین سنی 
و دلبستگی به والدین و همسالان پاسخ دادند. یافته هانشان داد که دلبستگی به  جنسیتی بم

جنس با سنخیتی بودند. دلبستگی به والد ناهممادر بیشتر از پدر بود و زنان بیشتر از مردان جنس
بینی نمود. افراد دارای نقش جنسیتی نامتمایز سنخیتی بودن را پیشضریب منفی میزان جنس

جنس خود داشتند. به دلبستگی کمتری با والد هم سنخیتی و دوجنسیتیگروه جنس نسبت به دو
جنس، تعداد افراد نامتمایز جنس و بالا با والد ناهمطور خاص در گروه دلبستگی پایین به والد هم

ها کم بودند. دلبستگی بیشتر با مادر قابل انتساب به اشتغال سنخیتیزیاد و دوجنسیتی و جنس
تر بودن دختران با سنخیتیباشد. جنسمادر با فرزندان و سبک تعاملی خوشایندتر وی می بیشتر

جنس در جنس و ناهمنظریۀ چودورو همسویی دارد. نتایج مربوط به نقش دلبستگی به والد هم
اجتماعی هماهنگی داشت. بستگی داشتن -پذیری جنسیتی به طور کلی با دیدگاه شناختینقش

-پذیری جنسیتی به سطح دلبستگی به والد دیگر، اهمیت پییک والد بر نقش اثر دلبستگی به
 نمایاند. شناختی به خانواده رامیگیری نگاه سیستمی و بوم
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 قدمهم
پشت  آموزند ازهای هر انسانی جنسیت اوست. افراد جامعه میترین ویژگیایاز پایه

(. معمولاً تعریفی از زنانگی 2449، 2لنزهای جنسیت به خودشان و یکدیگر نگاه کنند )بم
ها، تواند مواردی از قبیل صفات شخصیتی، فعالیتیا مردانگی نزد افراد وجود دارد که می

( که عمدتاً مرتبط با یکی از دو جنس 2495، 1هایی را در برگیرد )اسپنسعلایق یا نقش
توان دو بعد مستقل از یکدیگر در نظر گرفت شوند. زنانگی و مردانگی را میشناخته می

(. بنابراین، هر فرد، اعم از زن یا مرد، مقداری 2499، 9؛ اسپنس و هلمریچ2499)بم، 
های مشمول تعریف زنانگی زنانگی و مقداری مردانگی دارد. یعنی، تا حدی از ویژگی

های مشمول تعریف مردانگی. به میزانی که برخوردار است و تا حدی نیز از ویژگی
شود بیشتر از هایی که مربوط به جنسیت خودش شناخته میبرخورداری وی از ویژگی
 "9سنخیتیجنس"های مربوط به جنس مخالفش باشد، میزان برخورداری وی از ویژگی

این، یک پذیری جنسیتی بالاتری دارد. بنابربودن وی بیشتر است، یا به بیان دیگر، نقش
سنخیتی نیز های زنانۀ بیشتری دارد تا مردانه، و یک مرد جنسسنخیتی ویژگیزنِ جنس

سنخیتی، جنسیت یکی از های مردانه است تا زنانه. برای افراد جنسبیشتر دارای ویژگی
(. عوامل مختلفی ممکن است 2492ابعاد مهم ادراک خود و محیط اطرافشان است )بم، 

، 5ای زیستی )هاینزتی شدن یک فرد تأثیر داشته باشند، که دستهسنخیبر میزان جنس
(، اما دستۀ دیگر اجتماعی و شامل تمام تأثیراتی است که فرد از بدو تولد خود و در 1122

گیرد. از دیدگاه های اجتماعی گوناگون در معرض آنها قرار میتعامل با افراد و محیط
های اجتماعی مختلف نظیر خانواده، مدرسه و ت(، باف2494، 6برنرشناختی )برونفنبوم

گذارند. با این حال، والدین معمولاً اولین افرادی هستند که کودک جامعه بر فرد اثر می
گیرد و به طور سنتی از جایگاه پس از پا گذاشتن به این دنیا در تماس با آنها قرار می

اند. از این رو، هدف بودهها دربارۀ تحول جنسیت برخوردار پردازیخاصی در نظریه
 باشد. پذیری جنسیتی فرزندان میپژوهش در مقالۀ حاضر مطالعۀ نقش ایشان در نقش
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والدین از راههای مختلف در تحول نقش جنسیتی کودکان خود تأثیرگذار هستند      
دهی (. یکی از این راهها فراهم نمودن الگو یا سرمشق1114، 2بام و لیبنمور، برن)بلیک

است. پدر و مادر به عنوان یک مرد و زن، خودشان متفاوت از یکدیگر هستند و لذا 
-کنند. دیدگاه شناختیای از زن و مرد بودن برای فرزندان خود فراهم میالگوی اولیه

های ای را جزو مکانیزم( تقلید و یادگیری مشاهده2444، 1اجتماعی )باسی و بندورا
گذارد. جنس خود میالگویی جهت تقلید در اختیار فرزند همداند. هر والد یادگیری می

گری، هویت جنسی فرزند از یک موقعیت ادیپی تحلیلافزون بر این، در نظریۀ روان
شود که در آن، کودک ضمن فاصله گرفتن از والد جنس مخالف، با والد مثلثی ناشی می

 (.1112، 9نماید )یونی، رهامیم و برنونجنس خود همانندسازی میهم
پذیری جنسیتی فرزندان در متن تعامل والد و از آنجا که تأثیرات والدین بر نقش     

دهد، لذا دلبستگی بین والد و فرزند از اهمیت بخصوصی در این فرآیند فرزند رخ می
( دلبستگی را به صورت یک پیوند فراگیر و بادوام بین بچه 2491) 9برخوردار است. بالبی

( نیز پیوند موجود میان دو نفری را که 2494) 5لغ تعریف کرده است. اینزورثوبزرگسال با
با هم دلبستگی دارند، ایمن و سرشار از راحتی توصیف نموده است. دلبستگی به والد، 

بخش تقلید کردن فرزند از والد و در نتیجه همانندسازی وی با والد است، چرا که انگیزه
کند دلبستگی بیشتری با والد و لذا بچه تلاش می دهنده استدلبستگی خودش پاداش

یابد، بچه در تماس بیشتر با والد خود برقرار کند و به میزانی که دلبستگی افزایش می
کند و لذا بیشتر از رفتار گیرد و احساس اطمینان و اعتماد بیشتری به وی پیدا میقرار می

         قت بیشتری را با مادران خود ها، فرزندان ونماید. در اغلب فرهنگوی تقلید می
-تر هستند )مکتر و مطیعحرفگذرانند تا با پدران، درحالیکه در مقابل پدر خود کممی

تر هستند، (. مادران در رفتار خود پاسخگوتر و منعطف1119، 6منهیل، کروتر و وایت
نزدیکی بیشتری با  تری دارند. لذا، فرزندان اغلبدرحالیکه پدران سبک تعاملی مستبدانه

های انجام گرفته در (. پژوهش1114مور و همکاران، کنند )بلیکمادر خود احساس می
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های غربی دلبستگی بیشتر فرزندان با مادر نسبت به پدر را فارغ از جنسیت فرزند فرهنگ
 (. 1111، 1کرتیس-؛ فوربز و آدامز2445، 2اند )هایگلر، دی و مارشالگزارش نموده

(، تجربۀ 2461، 9گری )فرویدتحلیل( برخلاف مدل سنتی روان1112، 2499) 9چودورو
-داند. بنا به نظر وی، همۀ بچهادیپی را برای فرزندان دختر و پسر متفاوت میرابطۀ پیش

ها از یک وضعیت اولیۀ وابستگی نوزادی که شامل دلبستگی و همانندسازی با مادر است 
است، چرا که  5مادری برای یک زن، همانندسازی دوگانهکنند. از دگرسو، تجربۀ آغاز می

کند و از وی در همانندسازی با فرزند، همانندسازی خود با مادرش را دوباره تجربه می
تری آنجا که خودش کودک مونثی بوده است، لذا با فرزند دختر خود همانندسازی قوی

بر عهده گرفتن نقش مردانگی و در کند. اما در برخورد با فرزند مذکر، وی را به برقرار می
نماید. در مرحلۀ ادیپی که تشویق می "6من"نتیجه متمایز شدن و تشکیل مرزهای 

مرحلۀ کسب هویت جنسیتی پایدار است، کودکان دختر همچنان به همانندسازی با مادر 
 دهند در حالیکه در کودکان پسر همانندسازی با پدر باید جانشین همانندسازیادامه می

های اجتماعی زن و مرد، معمولاً پدر نسبت به اولیه با مادر شود. اما به دلیل تمایز نقش
مادر کمتر در دسترس است و لذا همانندسازی پسر اغلب از نوع موقعیتی و حتی با یک 
نقش مردانۀ خیالی است که ممکن است مستقیماً از پدر خودش دریافت ندارد. بنابراین، 

کند و از سوی دیگر از آنجا که ه نفی دلبستگی به مادر میپسر از یکسو شروع ب
کند، ارتباط بخش رشد نمیهمانندسازی با پدر معمولاً در متن یک رابطۀ عاطفی رضایت

 شود. پذیری جنسیتی در پسر تضعیف میگذاری عاطفی و نقشبین سرمایه
( بیشتر بر تأثیر 2444اجتماعی )باسی و بندورا، -با اینکه تمرکز نظریۀ یادگیری شناختی

جنس بر فرزند بوده است، اما از آنجا که طبق فرض، پدر و مادر، الگوی دو جنس والد هم
شونده هستند های الگودهی دو والد جمعکنند و نیز از آنجا که محرکمتمایز را فراهم می
پذیری جنس باید به ضرر نقش(، لذا همانندسازی با والد غیرهم1112)یونی و همکاران، 

جنس به جنسیتی فرزند باشد. به دیگر بیان، درحالیکه همانندسازی بیشتر با والد هم
جنس در جهت کند، همانندسازی با والد غیرهمسنخیتی شدن فرزند کمک میجنس
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( نیز 2461گری )فروید، تحلیلکند. به طور مشابه، از نظریۀ روانکاهش آن عمل می
-سازیشود. نتایج مطالعات چندی این مفهومستنباط میچنین تقابلی در نقش دو والد ا

( مردانگی 1112نماید. برای نمونه، در مطالعۀ یونی و همکاران )های تقابلی را تأیید می
مردان با مردانگی پدر رابطۀ مثبت و با زنانگی مادر رابطۀ منفی داشت. در زنان نیز 

در مطالعات مربوط به پیشایندهای زنانگی با زنانگی مادر رابطۀ مثبت داشت. همچنین 
پسر دور  ˚پسر شدیداً نزدیک و رابطۀ پدر ˚گرایی در مردان، ترکیب رابطۀ مادرجنسهم

ساز همانندسازی پسر با مادر به جای پدر و بروز رفتارهای سنخیتی یا متضاد، زمینه
ور (. به ط2445، 2متعلق به جنس مخالف در کودکی دانسته شده است )بیلی و زاکر

( حاکی از آن است که پسرهایی که بدون حضور پدر بزرگ 2491) 1های بیلرمشابه، یافته
-شوند، کمتر مردانه و حتی زنانه هستند. با این حال، تمام مطالعات در این مورد یکمی

( که 1111کرتیس )-( و فوربز و آدامز2445رأی نیستند. دو مطالعۀ هایگلر و همکاران )
پذیری جنسیتی فرزند را بررسی نمودند، لبستگی به والدین و نقشهر دو رابطۀ بین د

به ترتیب  9سنخیتی سنخیتی و جنس مخالفشواهدی بر این مدعا که افراد جنس
جنس و جنس مخالف خود داشته باشند نیافتند. در خصوص دلبستگی بیشتری با والد هم

مطالعات، پسران بزرگ شده والدی نیز، برخی های تکعواقب عدم حضور پدر در خانواده
رغم اند. همچنین علیتر و با رفتارهای پرخاشگرانۀ بیشتر یافتهدر این شرایط را مردانه

شوند، اما برخی تر میاینکه ممکن است به نظر برسد که دختران در این شرایط زنانه
، 9جانسونها دلالت بر همانندسازی بیشتر این دختران با نقش سنتی مردانه دارند )یافته

 (. 1111، 5؛ اسلاوکین و استرایت2446
این پژوهش دو فرضیه و دو سوال دارد. فرضیۀ اول این است که فارغ از جنسیت،         

افراد با مادر خود دلبستگی بیشتری دارند تا با پدر خود. فرضیۀ دوم بیانگر آن است که به 
در زنان بالاتر از مردان  سنخیتی بودنپذیری جنسیتی یا میزان جنسطور کلی نقش

گیری این فرضیه بر دو بنیان استوار است؛ اگر فرض کنیم که دلبستگی هر است. شکل
جنس پذیری جنسیتی نیز متأثر از رابطه با والد همدو جنس با مادر بیشتر باشد، و نقش

جنس غیرهمجنس اما مردان با والد شود که زنان با والد همباشد، بنابراین، نتیجه این می
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پذیری جنسیتی دلبستگی بیشتر دارند. در نتیجه، مردان باید در مقایسه با زنان نقش
ای سنخیتی شدن چه رابطهکمتری پیدا کنند. سوال اول این پژوهش آن است که جنس

 ˚جنس و جنس مخالف دارد؟ دو نظریۀ یادگیری شناختیبا دلبستگی به والد هم
جنس رابطۀ کنند که دلبستگی به والد همبینی میشگری پیتحلیلاجتماعی و روان

سنخیتی شدن داشته مثبت، و دلبستگی به والد جنس مخالف رابطۀ منفی با میزان جنس
بینی وجود دارد. باشد. با این حال، چنانکه بیان شد، شواهدی نیز بر خلاف این پیش

پذیری ک والد بر نقشسوال دوم این است که آیا امکان دارد اثر دلبستگی فرزند به ی
جنسیتی وی، بستگی به دلبستگی وی به والد دیگرش داشته باشد؟ این سوال در سایۀ 

( مطرح شده است. براساس این 2449، 2چرچ و کنستانتیننگاه سیستمی به خانواده )وایت
دیدگاه، دلبستگی به هر والد، نه به طور مجزا و در خلاء، بلکه در متن خانواده، از جمله 

 (. 1119هیل و همکاران، دهد )مکرتباط با  والد دیگر رخ میا

 

 روش
 19تا  29این پژوهش از نوع پیمایشی است. جامعۀ پژوهش دانشجویان ایرانی در بازۀ 

مرد( از دانشجویان مقطع کارشناسی  94زن،  55نفر ) 219سال هستند. گروه نمونه را 
-دهند که با مراجعۀ پژوهشگر به دانشکدههای شهید بهشتی و تهران تشکیل میدانشگاه

گیری در های روانشناسی و علوم تربیتی و ادبیات و علوم انسانی با استفاده از روش نمونه
 دسترس انتخاب شدند. 

 ابزار پژوهش 
)بم،  1در این پژوهش از دو پرسشنامه استفاده شد. اولی پرسشنامۀ نقش جنسیتی بم

=کاملاً 2"باشد و پاسخگو باید از شخصیتی می ( است که شامل تعدادی صفات2499
کند. از بیان کند که هر صفت تا چه حد وی را توصیف می "=کاملاً غلط9"تا  "درست

میان این صفات، بیست عدد به بعد زنانگی و بیست عدد دیگر به بعد مردانگی تعلق دارد. 
-پاسخ مذکور حاصل میگیری از بیست هر یک از دو نمرۀ مردانگی و زنانگی با میانگین

های مردانگی و مقیاس(، مقدار آلفای کرونباخ برای خرده2996شوند. در مطالعۀ یحیایی )
بازآزمون آن را برای -( پایایی آزمون2992بود. باقری ) 69/1و  95/1زنانگی به ترتیب 

                                                           
1
 Whitechurch & Constantine 

2
 Bem Sex Role Inventory (BSRI) 
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(. در 2996ای، به دست آورد )نقل از خمسه 42/1و  92/1زنان و مردان به ترتیب 
محاسبه شد. متغیر  99/1و برای زنانگی  99/1ش حاضر، مقادیر آلفا برای مردانگی پژوه

سنخیتی بودن در این پژوهش با کم کردن نمرۀ مردانگی از زنانگی کمیّ میزان جنس
برای زنان، و زنانگی از مردانگی برای مردان محاسبه شد. براساس روش بیان شده 

دانگی و زنانگی روی میانۀ هر کدام، چهار گروه (، با برش زدن نمرات مر2499توسط بم )
مردانه )کسانی که در مردانگی بالا و در زنانگی پایین هستند(، زنانه )کسانی که در 

)کسانی که در زنانگی و مردانگی  2زنانگی بالا و در مردانگی پایین هستند(، دوجنسیتی
ایین هستند( تشکیل شد که )کسانی که در زنانگی و مردانگی پ 1بالا هستند( و نامتمایز

سنخیتی )مردان بالا در پس از اعمال ملاحظات مربوط به جنسیت، به چهار گروه جنس
مردانگی و پایین در زنانگی و زنان بالا در زنانگی و پایین در مردانگی(، جنس مخالف 

در  سنخیتی )مردان بالا در زنانگی و پایین در مردانگی و زنان بالا در مردانگی و پایین
زنانگی(، دوجنسیتی )مردان و زنانی که هم در مردانگی و هم در زنانگی بالا هستند( و 
نامتمایز )مردان و زنانی که هم در مردانگی و هم در زنانگی پایین هستند( تبدیل شد. 

 های مربوط به جنسیت خود هستند. افراد جنسسنخیتی عمدتاً دارای ویژگیافراد جنس
ها های مربوط به جنس مخالف خود را دارند. دوجنسیتیاً ویژگیمخالف سنخیتی عمدت

های جنس مخالف را دارند، اما در افراد های مربوط به جنس خود و هم ویژگیهم ویژگی
 کدام از این دو دسته ویژگی برجسته نیست. نامتمایز هیچ

، 9و گرینبرگ )آرمسدن 9پرسشنامۀ دوم، پرسشنامۀ دلبستگی به والدین و همسالان        
( است که به سنجش ادراک پاسخگو از ابعاد مثبت و منفی شناختی یا عاطفی 2499

افراد تا چه  پردازد، بخصوص اینکه هر یک از اینروابطش با والدین و همسالان خود می
کنند. نسخۀ ویرایش شدۀ این شناختی برای وی عمل میحد به عنوان منابع امنیت روان

( در 2991( که ترجمۀ فارسی آن )مظاهری، 1114)آرمسدن و گرینبرگ، پرسشنامه 
پژوهش حاضر استفاده شده است، از سه بخش پدر، مادر و همسالان تشکیل شده است 

=تقریباً هرگز یا 2"تواند از باشد. پاسخ به هر گزاره میگزاره می 15و هر بخش شامل 
های اشد. در این پژوهش تنها بخشمتغیر ب "=تقریباً همیشه یا همیشه5"تا  "هرگز

                                                           
1
 androgynous 

2
 undifferentiated 

3
 Inventory of Parent and Peer Attachment (IPPA) 

4
 Armsden & Greenberg 
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-دلبستگی به پدر و مادر این پرسشنامه اجرا شد. نمرۀ دلبستگی به هر والد با میانگین
( ضریب 2999شود. نصرتی )های بخش مربوط به آن والد حاصل میگیری از پاسخ

این  به دست آورد. 99/1و  91/1آلفای کرونباخ را برای دلبستگی به مادر و پدر به ترتیب 
 92/1و برای دلبستگی به مادر  99/1مقادیر در پژوهش حاضر  برای دلبستگی به پدر 

جنس، برای زنان دلبستگی به مادر محاسبه شد. برای ساخت متغیر دلبستگی به والد هم
و برای مردان دلبستگی به پدر منظور شد. به طور مشابه، برای ساخت متغیر دلبستگی به 

زنان دلبستگی به پدر و برای مردان دلبستگی به مادر منظور شد. جنس، برای والد ناهم
برای به دست آوردن متغیر کیفی دلبستگی )دارای سطوح بالا و پایین(، دلبستگی به مادر 

های ها از آزمونو پدر هر کدام از روی میانۀ خود برش زده شدند. برای تحلیل داده

 مربع خی استفاده شد. مستقل، رگرسیون و  tآماری تحلیل واریانس، 

 

 هایافته

سال بود. مورد طلاق والدین میان  1/9سال با انحراف معیار  12میانگین سنی افراد 
کنندگان در قید حیات بودند، تنها یک نفر پاسخگوها وجود نداشت. والدین همۀ شرکت

به پدر  های مربوط به دلبستگیپدر خود را در نه سالگی از دست داده بود و لذا به پرسش
میانگین و انحراف معیار متعلق به متغیرهای دلبستگی به پدر، دلبستگی به پاسخ نداد. 

 به تفکیک دو جنس ارائه شده است.  2سنخیتی بودن در جدول مادر و جنس

 

 میانگین و انحراف معیار متغیرهای پژوهش به تفکیک زنان و مردان  ˚ 2 جدول

 مرد زن 

 انحراف معیار میانگین انحراف معیار میانگین 

 99/1 42/9 59/1 46/9 دلبستگی به مادر

 61/1 59/9 91/1 52/9 دلبستگی به پدر

-میزان جنس
 سنخیتی بودن

51/1 11/2 21/1- 99/1 

نتایج آزمون تحلیل واریانس مکرر ترکیبی با عامل  1فرضیۀ اول پژوهش، جدول  بارهدر 
آزمودنی جنسیت فرزند )زن و مرد( را روی )پدر و مادر( و عامل برونآزمودنی والد درون
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شود اثر عامل والد چنانکه ملاحظه میدهد. متغیر وابستۀ میزان دلبستگی نشان می
معنادار است، که بیانگر آن است که میزان دلبستگی فرزندان با پدر و مادر متفاوت است. 

است. اثر  (= M 51/9)بالاتر از دلبستگی به پدر  (= M 49/9)میزان دلبستگی به مادر 
عامل جنسیت معنادار نیست، بنابراین میان زنان و مردان از بابت میزان کلی دلبستگی به 

جنسیت نیز دلالت بر آن  ×پدر و مادر تفاوتی وجود ندارد. عدم معناداری اثر تعاملی والد 
در و مادر در هر دو جنس برقرار دارد که تفاوت مشاهده شده در میزان دلبستگی به پ

است.  همبستگی میان متغیرهای دلبستگی به پدر و دلبستگی به مادر مثبت، متوسط و 

 .(=1115/1p< ،994/1R)معنادار بود 

 

آزمودنی والد و عامل نتیجۀ آزمون تحلیل واریانس مکرر ترکیبی با عامل درون  ˚ 1 جدول
 جنسیتآزمودنی برون

 منبع تغییرات
مجموع 

 مجذورات
 درجه آزادی

میانگین 
 مجذورات

F معناداری 

 >1115/1 99/95 94/9 2 94/9 والد

 656/1 11/1 15/1 2 15/1 جنسیت ×والد 

   15/1 212 29/15 خطا )والد(

 999/1 11/1 12/1 2 12/1 جنسیت

   59/1 212 99/59 خطا )جنسیت(

سنخیتی بودن نشان فرضیۀ دوم پژوهش، مقایسۀ دو جنس از لحاظ میزان جنس بارهدر 

سنخیتی هستند جنس (= M -21/1)بیشتر از مردان  (= M 51/1)داد زنان 

(112/1p= ،99/9=(211)t) همچنین آزمون استقلال جنسیت و نقش جنسیتی بیانگر .
ار دستۀ نقش جنسیتی آن است که دو جنس از بابت چگونگی پراکندگی فراوانی در چه

( تمایز معناداری 9سنخیتی، جنس مخالف سنخیتی، دوجنسیتی و نامتمایز )جدول جنس

. آزمون تحلیل واریانس دوراهه با (915/1p= ،99/9=(9)�2)نسبت به یکدیگر ندارند 
    سنخیتی بودن نشانعوامل جنسیت و نقش جنسیتی روی متغیر وابستۀ میزان جنس
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و لذا بالاتر  (919/1p= ،496/1=(46,9)F)دو عامل معنادار نیست  دهد تعامل اینمی
 سنخیتی بودن زنان نسبت به مردان فارغ از نقش جنسیتی برقرار است. بودن میزان جنس

 

 های مختلف جنسیت و نقش جنسیتینمایش فراوانی افراد در گروه  ˚ 9 جدول

 جنسیت

 نقش جنسیتی

 کل
 سنخیتیجنس

جنس مخالف 
 سنخیتی

 دوجنسیتی نامتمایز

 55 26 29 4 29 زن

 94 4 24 6 25 مرد

 219 15 91 25 91 کل

نتیجۀ تحلیل رگرسیونی را که در آن دلبستگی  9در خصوص سوال اول پژوهش، جدول 
بین برای متغیر ملاک جنس و دلبستگی به والد جنس مخالف به عنوان پیشبه والد هم

شود دلبستگی دهد. چنانکه ملاحظه میاند نشان میسنخیتی بودن وارد شدهجنسمیزان 
سنخیتی بودن را جنس به طور معناداری با ضریب منفی میزان جنسبه والد غیرهم

جنس اگرچه مثبت است اما بینی دلبستگی به والد همکند. اما ضریب پیشبینی میپیش

، =191/1p) 19/1در این تحلیل  Rبع به سطح معناداری نرسیده است. مقدار مر

59/9=(211,1)F .بود ) 

 سنخیتینتایج تحلیل رگرسیون با متغیر ملاک میزان جنس  ˚ 9 جدول

 بینمتغیر پیش
ضریب 

غیر 
 استاندارد

خطای 
 استاندارد

ضریب 
استاندارد 

 بتا

t معناداری 

 همبستگی ها

درجه 
 صفر

 تفکیکی
نیمه 

 تفکیکی

    515/1 69/1  92/1 95/1 مقدار ثابت

دلبستگی به والد 
 همجنس

19/1 26/1 29/1 99/2 195/1 229/1 291/1 269/1 

دلبستگی به والد غیر 
 همجنس

99/1- 29/1 19/1- 99/1- 124/1 246/1- 191/1- 191/1- 
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چهار  دهد کهراهه با عامل نقش جنسیتی نشان میاجرای آزمون تحلیل واریانس یک

، =499/1p)جنس تفاوتی با یکدیگر ندارند گروه از بابت میزان دلبستگی به والد غیرهم

169/1=(211,9)F)جنس با یکدیگر تفاوت دارند ، اما از بابت میزان دلبستگی به والد هم

(119/1p= ،219/5=(44,9)F) اجرای آزمون تعقیبی شفه نشان داد که گروه نامتمایز .

(91/9 M =) سنخیتی جنس کمتری نسبت به دو گروه جنسدلبستگی به والد هم

(119/1p =( و دوجنسیتی )114/1p =دارد، اما دو گروه جنس ) سنخیتی(45/9 M =) 

(، و گروه جنس مخالف = 449/1pتفاوتی با یکدیگر ندارند ) (= M 42/9)و دوجنسیتی 

 سه گروه دیگر ندارد کدام ازنیز تفاوت معناداری با هیچ (= M 99/9)سنخیتی 

(291/1ps > شکل .)جنس را بر حسب جنس و غیرهمنمودار دلبستگی به والد هم 2
 دهد. چهار نقش جنسیتی نشان می

 

جنس و های جنسیتی چهارگانه با والد همنمایش دلبستگی افراد دارای نقش - 2 شکل
 جنسغیرهم

جنسیتی را بر حسب سطوح دلبستگی به فراوانی افراد در چهار گروه نقش  6و  5جداول 
 دهند.جنس نشان میجنس و غیرهموالد به ترتیب هم
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های مختلف نقش جنسیتی و سطح دلبستگی به نمایش فراوانی افراد در گروه  ˚ 5 جدول
 جنسوالد هم

 سطح دلبستگی والد

 نقش جنسیتی

-جنس کل
 سنخیتی

جنس مخالف 
 سنخیتی

 دوجنسیتی نامتمایز

 جنسهم
 56 21 16 6 21 پایین

 99 21 6 4 11 بالا

 

های مختلف نقش جنسیتی و سطح دلبستگی به نمایش فراوانی افراد در گروه - 6 جدول
 جنسوالد غیرهم

 سطح دلبستگی والد

 نقش جنسیتی

-جنس کل
 سنخیتی

جنس مخالف 
 سنخیتی

 دوجنسیتی نامتمایز

-غیر هم
 جنس

 51 25 29 6 29 پایین

 51 21 29 4 25 بالا

جنس بیانگر نتیجۀ آزمون خی دو استقلال دو عامل نقش جنسیتی و دلبستگی به والد هم

. (111/1p= ،19/29=(9)�2)آن است که این دو عامل با یکدیگر ارتباط معنادار دارند 
جنس اکثریت دلبستگی پایین به والد هم شود در گروهملاحظه می 5چنانکه در جدول 

جنس افراد دارای نقش جنسیتی نامتمایز هستند. اما در گروه دلبستگی بالا به والد هم
باشند. ها نیز نسبتاً پرتعداد میسنخیتی هستند، با این حال دوجنسیتیاکثریت افراد جنس

جنس والد غیرهماجرای آزمون مشابهی در مورد عوامل نقش جنسیتی و دلبستگی به 

، =591/1p)( حکایت از عدم ارتباط این دو عامل با یکدیگر دارد 6)جدول 

11/1=(9)�2) . 
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های جنسیتی مختلف را به فراوانی افراد دارای نقش 9سوال دوم پژوهش، جدول  بارهدر 
جنس و گروهی دلبستگی به والد همتفکیک چهار گروه حاصل از دو عامل برون

 دهد. جنس نشان میغیرهم دلبستگی به والد

 

های جنسیتی مختلف به تفکیک سطح دلبستگی به والد فراوانی افراد در نقش  ˚ 9 جدول
 جنسجنس و ناهمهم

 جنسدلبستگی بالا به والد هم جنسدلبستگی پایین به والد هم 

 
دلبستگی پایین به 

 جنسوالد ناهم

دلبستگی بالا به 
 جنسناهموالد 

دلبستگی پایین به والد 
 جنسناهم

دلبستگی بالا به 
 جنسوالد ناهم

تی
سی

جن
ش 

نق
 

س
جن

ی
خیت

سن
 

ی
خیت

سن
ف 

خال
س م

جن
 

ایز
تم

نام
ی 
سیت

جن
دو

 

کل
س 

جن
ی

خیت
سن

 

ی
خیت

سن
ف 

خال
س م

جن
 

ایز
تم

نام
ی 
سیت

جن
دو

 

کل
س 

جن
ی

خیت
سن

 

ی
خیت

سن
ف 

خال
س م

جن
 

ایز
تم

نام
ی 
سیت

جن
دو

 

کل
س 

جن
ی

خیت
سن

 

ی
خیت

سن
ف 

خال
س م

جن
 

ایز
تم

نام
ی 
سیت

جن
دو

 

کل
 

ی 
وان

فرا
 

2
2 

1 
2
2 

2
1 

9
9 

2 9 
2
5 

1 
1
1 

6 9 9 9 
2
9 

29 5 9 9 
9
1 

های اجرای آزمون برازش خی دو در هر یک از این چهار گروه، با در نظر گرفتن نسبت
-های مورد انتظار، نشان میهای جنسیتی در کل گروه نمونه به عنوان نسبتپایۀ نقش

، =112/1p)ناهمجنس بالا  ˚والد همجنس پایین دهد در گروه دلبستگی به

های پایه ها به طور معناداری با الگوی نسبتالگوی توزیع فراوانی (2�(9)=24/29
ای که تعداد افراد دارای نقش جنسیتی نامتمایز به نحو نامتناسبی متفاوت است، به گونه

-وی پراکنش درگروهبیشتر از سه گروه نقش جنسیتی دیگر است. برخلاف این گروه، الگ
 ˚، همجنس بالا(595/1p= ،29/1=(9)�2)ناهمجنس پایین  ˚های همجنس پایین
ناهمجنس بالا  ˚و همجنس بالا (551/1p= ،15/1=(9)�2)ناهمجنس پایین 

(191/1p= ،99/6=(9)�2) های پایه ندارد. تفاوت معناداری با الگوی نسبت 
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 گیریبحث و نتیجه
پذیری بررسی رابطۀ کیفیت دلبستگی به والدین و نقشهدف از انجام پژوهش حاضر 

بینی شده بود، میزان جنسیتی در فرزندان بوده است. همان طور که در فرضیۀ اول پیش
دلبستگی به مادر بالاتر از میزان دلبستگی به پدر بود و این یافته بستگی به جنسیت 

را با مادر خود گزارش دادند فرزند نداشت. به این معنا که هر دو جنس دلبستگی بیشتری 
؛ هایگلر و 1114مور و همکاران، تا با پدرشان. این یافته با نتایج مطالعات قبلی )بلیک

توان متأثر از این ( همسو است و آن را می1111کرتیس، -؛ فوربز و آدامز2445همکاران، 
تبع الگوی ها مادر نقش مراقب اولیه را دارد و به واقعیت دانست که در اکثر فرهنگ

تقسیم وظایف سنتی بین زن و شوهر، فرزندان در خانه زمان بیشتری را با مادران خود 
گذرانند. از این گذشته، مادران نسبت به پدران تعامل بیشتر و خوشایندتری با فرزندان می

( که این موضوع نیز 1114مور و همکاران، ؛ بلیک1119هیل و همکاران، خود دارند )مک
تأثیر نیست. البته مطابق نتایج راحتی و امنیت بیشتر فرزندان با ایشان بی در احساس

پژوهش حاضر، بین دلبستگی فرزندان با مادر و پدر همبستگی مثبت معناداری وجود 
توان چنین تفسیر نمود که یک ظرفیت یا مولفۀ بنیادی دلبستگی در دارد. این یافته را می

پذیرد. بنابراین، دلبستگی به ه هر دو والد از آن تأثیر میفرزندان وجود دارد که دلبستگی ب
های فرزندان نیز بستگی دارد. با این والدین علاوه بر سبک تعاملی والدین، به ویژگی

حال، قوی نبودن همبستگی بین دلبستگی به دو والد نشان از دخالت داشتن عوامل 
وهش حاضر همچنین نشان داد متمایز در تعیین دلبستگی به هر والد دارد. نتایج پژ

فرزندان دو جنس از بابت ظرفیت برقراری دلبستگی به والدین تفاوتی با یکدیگر ندارند، 
چراکه میان زنان و مردان از نظر میزان دلبستگی به والدین تفاوتی وجود نداشت. این 

تیس کر-( و فوربز و آدامز2445هایگلر و همکاران ) یافته نیز همسو با نتایج پژوهش
 ( است. 1111)

نتایج به دست آمده، فرضیۀ دوم پژوهش را تایید نمود. براساس این فرضیه، از آنجا       
جنس با دختر اما که دو جنس دلبستگی بیشتری با مادر خود دارند، یعنی با والدی که هم

سنخیتی شدن فرزندان نیز همانندسازی با والد جنس با پسر است، و زیربنای جنسناهم
سنخیتی شده باشند. در واقع، نتایج جنس است، لذا پسران باید کمتر از دختران جنسهم

ای بالاتر از مردان دارند. این سنخیتی بودن نمرهنشان داد که زنان در متغیر کمیّ جنس
اجتماعی در ˚بینی دیدگاه شناختییافته علاوه بر اینکه تأییدی غیرمستقیم برای پیش
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کند، همچنین با نظریۀ پذیری جنسیتی فراهم مینس در نقشجخصوص اثر والد هم
گیری هویت جنسی در دختران و پسران ( در خصوص تفاوت شکل1112، 2499چودورو )

ای دختر به دلیل همانندسازی دوگانه-همخوان است، چرا که بنا به نظر وی، رابطۀ مادر
همانندسازی کودک دختر با مادر و کند، بستر عاطفی قدرتمندی برای که مادر تجربه می

کند، درحالیکه همانندسازی پسران با پدران ثانویه است، یعنی تداوم آن فراهم می
شود. ضمن اینکه پدران کمتر در جایگزین دلبستگی و همانندسازی اولیۀ پسر با مادر می

صورت دسترس پسران هستند، لذا همانندسازی پسر با ایشان بیشتر موقعیتی است تا به 
پسر در مقایسه با -یافته. همچنین، نظر به قوت کمتر ارتباط پدریک کلیت عمومیت

-دختر، همانندسازی پسر با پدر توسط سرمایۀ عاطفی کمتری نیز تغذیه می-رابطۀ مادر
شود. با این حال، از بابت الگوی پراکندگی فراوانی در سطوح مختلف متغیر کیفی نقش 

نبود. علاوه بر این، تفاوت دختران و پسران در متغیر کمیّ جنسیتی فرقی میان دو جنس 
-سنخیتی بودن وابسته به نقش جنسیتی نبود. به دیگر بیان، چهار گروه جنسجنس

سنخیتی، جنس مخالف سنخیتی، دوجنسیتی و نامتمایز، از بابت تمایز بیان شده میان 
نداشتند. از کنار هم قرار  سنخیتی بودن تفاوت معناداری با یکدیگرمذکر و مونث در جنس

گیری نمود که تفاوت دختران و پسران در میزان توان چنین نتیجهها میدادن این یافته
سنخیتی بودن یک تفاوت کلی و عمومی و فارغ از نقش جنسیتی است. در عین جنس

و حال این تفاوت به آن اندازه زیاد نیست که سبب ایجاد تمایز در نحوۀ پراکندگی افراد د
های جنسیتی مختلف شده باشد. برخلاف این یافته، در پژوهش هایگلر و جنس در نقش

( جنسیت و نقش جنسیتی از یکدیگر مستقل نبودند. علت این 2445همکاران )
ناهمسویی ظاهری در نتایج این دو پژوهش آن است که در مطالعۀ مذکور به جای دو 

های جنسیتی زنانه و مردانه استفاده سنخیتی و جنس مخالف سنخیتی از نقشگروه جنس
شده بود و تفاوت دو جنس بخصوص در تعداد افراد دارای نقش جنسیتی زنانه مشخص 

 بود. 
ای با کیفیت پذیری جنسیتی چه رابطهسوال اول پژوهش حاضر این بود که نقش     

تی به پذیری جنسیجنس دارد؟ زمانی که نقشجنس و والد غیرهمدلبستگی به والد هم
سنخیتی بودن در نظر گرفته شد، اثر دلبستگی عنوان یک متغیر کمیّ، یعنی میزان جنس

-سنخیتی بودن را در جهت منفی پیشجنس خود را نشان داد و میزان جنسبه والد ناهم
اجتماعی را که -بینی ملهم از نظریۀ یادگیری شناختیبینی نمود. یافتۀ مذکور، این پیش

های ها و اعمال والد جنس مخالف به فاصله گرفتن وی از ویژگیژگیتقلید فرزند از وی
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نماید. در مقابل، (، تایید می1112شود )یونی و همکاران، مرتبط با جنس خود منجر می
-بینی توسط نظریۀ شناختیجنس اگرچه در جهت مورد پیشاثر دلبستگی به والد هم
ح معناداری نرسید. با این حال، زمانی که ( بود، اما به سط2444اجتماعی )باسی و بندورا، 

از متغیر کیفی نقش جنسیتی به جای شاخص کمیّ آن استفاده شد، نتایج متفاوتی به 
سنخیتی، جنس مخالف سنخیتی، دست آمد. این بار، درحالیکه چهار گروه جنس

جنس تفاوتی با یکدیگر دوجنسیتی و نامتمایز از بابت میزان دلبستگی به والد ناهم
ای جنس متفاوت از یکدیگر بودند، به گونهنداشتند، اما از بابت میزان دلبستگی به والد هم

-ها دلبستگی کمتری با والد همسنخیتی و دوجنسیتیکه گروه نامتمایز نسبت به جنس
جنس خود جنس داشتند. از این گذشته، اکثر افرادی که دلبستگی پایین به والد هم

جنسیتی نامتمایز بودند، درحالیکه در گروهی که دلبستگی بالا به والد داشتند دارای نقش 
بینی نظریۀ ها بود. این یافته نیز پیشسنخیتیجنس خود داشتند، اکثریت با جنسهم

نماید. با این جنس تایید میاجتماعی را، منتها این بار در خصوص اثر والد هم-شناختی
پذیری جنسیتی فرزندانی که بدون ت مربوط به نقشهای مطالعاحال، این نتیجه با یافته
( همسویی 1111؛ اسلاوکین و استرایت، 2446شوند )جانسون، حضور پدر بزرگ می

رغم اینکه ممکن است به نظر برسد که وضعیت فرزندانی در خانوادۀ دووالدی ندارد. علی
دان در خانوادۀ که دلبستگی کمی با یکی از والدین خود دارند، شباهت به وضعیت فرزن

والدی داشته باشد، اما نتایج پژوهش حاضر بیانگر آن است که چنین نیست. بنابراین، تک
والدی در کار است، قابل تعمیم به های تکرسد مکانیزمی که در خانوادهبه نظر می

-نخورده )دووالدی( که گروه نمونۀ پژوهش حاضر را نیز تشکیل میهای دستخانواده
. پذیرفتن نقش والد غایب از جانب فرزند ممکن است نه به دلیل دلبستگی دهند، نباشد

زیاد وی با والد حاضر، بلکه ناشی از تلاش فرزند برای پر کردن خلأیی باشد که والد 
نخورده، به هر حال هر دو والد به طور های دستکند. اما در خانوادهحاضر احساس می

بخشی و حتی ممکن است خودشان رابطۀ رضایتفیزیکی در محیط خانواده حضور دارند 
با یکدیگر داشته باشند و لذا فرزند، حتی در حالتی که دلبستگی کمی با والدین داشته 
 باشد، اضطراری برای بر عهده گرفتن نقش یک والد در مقابل والد دیگر احساس ننماید. 

وقتی از شاخص شود این است که چرا پرسشی که در خصوص نتایج بیان شده مطرح می
-جنس و نه همپذیری جنسیتی استفاده شد اثر دلبستگی به والد ناهمکمیّ برای نقش

جنس ها استفاده شد، اثر دلبستگی به والد همجنس، اما وقتی از شاخص کیفی در تحلیل
توان این گونه داد که دلبستگی به جنس معنادار بود؟ پاسخ این پرسش را میو نه ناهم



 3131، پاییز 8/ رویش روان شناسی، شمارهنقش کیفیت دلبستگی به والدین درنقش پذیری .......

۶۵ 

 

نس اگرچه واجد اثر است، اما این اثر به آن اندازه قوی نیست که به تفاوت جوالد ناهم
جنس منجر شود های جنسیتی مختلف در میزان دلبستگی به والد ناهمافراد دارندۀ نقش

های جنسیتی مختلف در دو گروه دلبستگی و یا پراکندگی فراوانی متمایزی برای نقش
جنس زند. ممکن است ضعیف بودن اثر والد ناهمجنس رقم ببالا و پایین با والد ناهم

جنس لزوماً به تقلید از وی منجر ناشی از این احتمال باشد که دلبستگی به والد ناهم
جنس به خودش وی را کمتر به شود، چرا که فرزند به دلیل شباهت کمتر والد ناهمنمی

متر از جانب دیگران مورد گیرد، و یا به خاطر تقلید کردن از وی کعنوان الگو در نظر می
پذیری جنس در وضعیت کمیّ بودن نقشگیرد. معنادار نشدن اثر والد همتشویق قرار می

های دلبستگی بالا و پایین با والد جنسیتی نیز از آنجا ناشی شده است که تمایز گروه
نامتمایز، هر جنس عمدتاً در تعداد افراد دارای نقش جنسیتی نامتمایز است. در افراد هم

سنخیتی جنس و جنس مخالف کمرنگ است و لذا میزان جنسهای همدو دسته ویژگی
بودن در ایشان مقداری نزدیک به صفر است. مشاهده شد درحالیکه نامتمایزها از بابت 

ها برابر ها و جنس مخالف سنخیتیسنخیتی بودن نسبت به دوجنسیتیمقدار کمیّ جنس
جنس خود ندارند. به نسبت به این دو دلبستگی بیشتری با والد همیا بالاتر هستند، اما 

جنس خود دارند، اگرچه بیشتر احتمال دیگر بیان، کسانی که دلبستگی پایین به والد هم
جنس دارد که نامتمایز باشند، اما لزوماً نسبت به کسانی که دلبستگی بالاتری با والد هم

همین موضوع، سبب عدم همبستگی دو متغیر  سنخیتی نیستند.خود دارند، کمتر جنس
 جنس شده است. سنخیتی بودن و دلبستگی به والد همکمیّ میزان جنس

های نقش جنسیتی کارگیری گروهنقطه قوت پژوهش حاضر آن است که به جای به     
سنخیتی و جنس های جنسزنانه و مردانه، با یک تبدیل حساس به جنسیت، گروه

ا تشکیل داده است. با این تغییر، این پژوهش قادر شده است با اندازۀ مخالف سنخیتی ر
کرتیس -( و فوربز و آدامز2445ای کمتر از دو پژوهش هایگلر و همکاران )نمونه

(، تمایز چهار گروه نقش جنسیتی را در میزان دلبستگی به والدین خود رصد کند. 1111)
ای بزرگتر، اثر گیری از گروه نمونهبا بهرههای آتی شود پژوهشبا این حال، پیشنهاد می

گری جنسیت را نیز مورد بررسی قرار دهند و این امکان را که چند و چون اثر والد تعدیل
 جنس در دو جنس متفاوت باشد مورد آزمون قرار دهند. جنس و ناهمهم

تی پذیری جنسیسوال دوم پژوهش این بود که آیا اثر دلبستگی به یک والد بر نقش
فرزندان بستگی به میزان دلبستگی فرزند با والد دیگر دارد؟ مقایسۀ الگوی پراکندگی 



 3131، پاییز 8/ رویش روان شناسی، شمارهنقش کیفیت دلبستگی به والدین درنقش پذیری .......

۶۶ 

 

جنس جنس و ناهمهای دلبستگی به والد همفراوانی نقش جنسیتی در هر یک از گروه
بالا با الگوی پراکندگی فراوانی نقش  ˚پایین و بالا ˚بالا، بالا ˚پایین، پایین ˚پایین

جنسیتی در کل گروه نمونه نشان داد تنها گروهی که به طور معناداری از این الگو عدول 
-جنس، ولی دلبستگی بالا به والد ناهمنمود گروهی بود که دلبستگی پایین به والد هم

ز به نحو جنس خود داشت. در این گروه تعداد افراد دارای نقش جنسیتی نامتمای
چشمگیری بیشتر از سه نقش جنسیتی دیگر بود. در مقابل، در گروهی که با هر دو والد 
دلبستگی پایین داشتند، اگرچه تعداد نامتمایزها همچنان تا حدی بالا بود، اما تعداد افراد 

سنخیتی و دوجنسیتی نیز به همان اندازه بالا بود. بنابراین، های جنسدر هر یک از نقش
جنس بر نقش جنسیتی فرزندان، به وان گفت اثر پایین بودن دلبستگی به والد همتمی

جنس بستگی دارد. ممکن است این طور به نظر بیاید که بالا سطح دلبستگی به والد ناهم
کنندۀ نقش جنسیتی جنس مخالف بینیجنس باید پیشبودن دلبستگی به والد ناهم

اد کل افراد جنس مخالف سنخیتی در این پژوهش سنخیتی باشد، اما اولاً کم بودن تعد
گیری قطعی را در مورد ایشان مشکل ساخته است و ثانیاً حتی در این تعداد کم هم نتیجه

شود که اکثرشان در گروه دلبستگی بالا به هر دو والد قرار دارند. سوالی که مشاهده می
ایز بیان شده میان دو شود این است که برای تمدر خصوص نتایج بیان شده مطرح می

جنس( چه دلیلی ناهم ˚جنسبالا )به ترتیب با هم ˚پایین و پایین ˚گروه دلبستگی پایین
ممکن است وجود داشته باشد؟ یک حدس این است که پایین بودن دلبستگی به هر دو 

گذارد؛ های فرهنگی خارج از خانواده آزادتر میوالد، فرزند را برای پذیرش و جذب پیام
های مربوط به جنس جنس او به سمت کسب ویژگیهایی که در آنها وی و افراد همامپی

گیرند. از سوی دیگر، کاهش شوند و به خاطر آن مورد تشویق قرار میخود سوق داده می
های مرتبط با جنس دلبستگی به والدین، مانعی را که برای جذب و پرورش ویژگی

نماید و در نتیجه فرزند امکان ذف یا کمرنگ میمخالف خود در برابر وی قرار دارد ح
شناختی )برونفن توان از دیدگاه بومکند. این یافته را میدوجنسیتی شدن را نیز پیدا می

( چنین تفسیر نمود که وضعیت دلبستگی به والدین، میزان تاثیرپذیری 2494برنر، 
ماید. با این حال، همچنان نها و هنجارهای جامعۀ بزرگتر را تعدیل میفرزندان از ارزش

دستۀ قابل توجهی از افراد گروه دلبستگی پایین به هر دو والد، دارای نقش جنسیتی 
کنندۀ دیگری باید در میان باشند. گروه دلبستگی نامتمایز هستند، لذا متغیرهای تعدیل

بل توان در مقاجنس را همچنین میدلبستگی بالا به والد ناهم-جنسپایین به والد هم
گروه دارای دلبستگی بالا به هر دو والد قرار داد و بیان داشت اثر دلبستگی بالا به والد 
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جنس بستگی دارد. در مقایسه با گروه دارای جنس به سطح دلبستگی به والد همناهم
جنس، گروه دلبستگی بالا به هر دو جنس و پایین به والد همدلبستگی بالا به والد ناهم

سنخیتی بیشتر، اما نامتمایز کمتری دارد. بنابراین، به نظر دوجنسیتی و جنسوالد، افراد 
جنس نیز بالا که دلبستگی به والد همجنس در حالتیرسد دلبستگی بالا به والد ناهممی

-جنس در پرورش نقش جنسیتی فرزند کمک میاست، به تقویت یا تکمیل تاثیر والد هم
( در 2449چرچ و کنستانتین، تخاذ نگاه سیستمی )وایتکند. این یافته، بیانگر اهمیت ا

 مطالعۀ اثرات خانواده است. 
 

 محدودیت
بزرگترین محدودیت پژوهش حاضر این است که در آن غیر از دلبستگی به والدین، سایر 

گیری نقش جنسیتی افراد های خانواده که ممکن است آنها نیز اثراتی بر شکلویژگی
ها عبارتند از: کیفیت رابطۀ رفته نشده است. از جملۀ این ویژگیداشته باشند در نظر گ

(، ترتیب 1119هیل و همکاران، ها )مکخود والدین با یکدیگر، تعداد و جنسیت همشیر
سنخیتی بودن و ( و همچنین میزان جنس2هیل، کیم، دوترر، کروتر و بوثتولد )مک

های آتی با استناد به شود پژوهشهای هر یک از والدین. پیشنهاد میباورها و نگرش
تری اثر این عوامل را مورد مطالعه قرار دهند. دیدگاه سیستمی به خانواده به شکل جامع
سنخیتی بودن در پژوهش حاضر صرفاً بر پایۀ محدودیت دیگر آن است که تعریف جنس

 های شخصیتی بنا شده بود، درحالیکه این سازه ابعاد دیگری مانند اهمیتویژگی
شده برای همرنگی با جنسیت، ادراک میزان جنسیت، رضایت از جنسیت، فشار احساس

(، که ممکن است کم و کیف 1122، 1شباهت به همجنسان نیز دارد )پری و پالتی
پذیری جنسیتی از عوامل مشخص، در مورد آنها متفاوت از تأثیرپذیری تحول نقش

های احتمالی نیز به کشف این تفاوت های شخصیتی باشد. مطالعۀ ابعاد مذکور وویژگی
 شود. های آتی واگذار میپژوهش
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